° - Os Pisos Salariais sofrem o reajuste de 4,49% (quatro vírgula quarenta e 

nove por cento) e de 6,49% (seis vírgula quarenta e nove por cento) para vigia e servente 

e passam, a partir de 1º de novembro de 2025 para os seguintes valores: 

a) Servente: R$1.674,99 (Um mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa 

e nove centavos) por mês; 

b) Meio Oficial: R$1.754,10 (Um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e 

dez centavos) por mês; 

c) Guincheiro: R$1.754,10 (Um mil, setecentos e cinquenta e quatro 

reais e dez centavos) por mês; 

d) Oficial: (Pedreiro, Carpinteiro, Armador, Eletricista, Bombeiro e Pintor) 

R$ 2.340,50 (Dois mil, trezentos e quarenta reais e cinquenta centavos) por mês; 

e) Vigia: R$1.674,99 (Um mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e nove 
centavos) 
por mês; 

f) Encarregado de Obra: R$3.008,15 (Três mil, oito reais e quinze centavos) por 

mês; 

g) Mestre de Obra: R$3 . 60 9, 78  (Três mil, s e i scentos  e  nove rea i s  e  

setenta  e  o i to  cen tavos  ) por mês; 

Parágrafo 2.° - Ficam automaticamente compensadas as antecipações ou reajustes salariais

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO 

Os empregadores farão, em favor de seus empregados, um seguro de vida e acidentes em 

grupo, observados as seguintes coberturas mínimas: 

A) Para as empresas e condomínios, cobertura mínima: 

I -R$30.187,25 (Trinta mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos) em 

caso de morte do empregado por qualquer causa, independentemente do local ocorrido; 

com o novo valor a partir do dia 01/02/2026. 

II - R$30.187,25 (Trinta mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos),em 

caso de invalidez permanente do empregado causada por acidente (total/parcial) ou 

doença (total), independentemente do local ocorrido. Caso a invalidez por acidente seja 

parcial, a indenização deverá ser proporcional ao grau de invalide, com o novovalor a partir 

do dia 01/02/2026. 

B) Para as empreiteiras e subempreiteiras, coberturas mínimas: 

I R$30.187,25 (Trinta mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos) em 

caso de morte do empregado por qualquer causa, independentemente do local ocorrido, 

com o novo valor a partir do dia 01/02/2026. 

II R$30.187,25 (Trinta mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos),em 

caso de invalidez permanente do empregado causada por acidente (total/parcial) ou 

doença (total), independentemente do local ocorrido. Caso a invalidez por acidente seja 

parcial, a indenização deverá ser proporcional ao grau de invalidez, com o novo valor a

[...]

As empresas fornecerão, observadas as normas do Programa de Alimentação do 

Trabalhador instituído pela Lei 6.321/76, uma das seguintes modalidades de auxílio 

alimentação: 

a) Refeição diária na empresa nos dias de efetivo trabalho, ou 

b) Cesta básica mensal no valor mínimo de R$198,72 (cento e noventa e oito reais e 

setenta e dois centavos) ou 

c) Ticket alimentação no valor mínimo de R$198,72 (cento e noventa e oito reais e 

setenta e dois centavos) ou /mês. 

Parágrafo 1º - Fica assegurado à empresa o direito de optar, a qualquer tempo, por uma das 

modalidades previstas no caput, de acordo com a sua conveniência e/ou interesse de seus 

empregados.